
Письмо Министерства финансов Российской
Федерации от 30 марта 2016 г. №
03-07-09/17700

В связи с письмом в отношении применения счетов-фактур в рамках агентского
договора в ситуациях, изложенных в письме, Департамент налоговой и таможенно-
тарифной политики сообщает.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 169 Налогового кодекса Российской
Федерации (далее — Кодекс) налогоплательщик вправе при осуществлении
операций по реализации товаров (работ, услуг) по письменному согласию сторон
сделки на несоставление налогоплательщиком счетов-фактур не выставлять счета-
фактуры лицам, не являющимся налогоплательщиками налога на добавленную
стоимость, и налогоплательщикам, освобожденным от исполнения обязанностей
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога.

Таким образом, по письменному согласию сторон сделки, заключенному между
поставщиком и агентом, счета-фактуры могут не выставляться.

Одновременно отмечаем, что Кодексом не предусмотрена обязанность поставщика
при подписании соответствующего документа о несоставлении счетов-фактур
контролировать налоговый статус покупателя.

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил,
конкретизирующих нормативные предписания, и не является нормативным
правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от 07.08.2007 N
03-02-07/2-138 направляемое письмо имеет информационно-разъяснительный
характер по вопросам применения законодательства Российской Федерации о
налогах и сборах и не препятствует руководствоваться нормами законодательства о
налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в
настоящем письме.
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